
O r i g i n a l e  
( R e g .  g e n e r a l e )  

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   44 88 11   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  06/07 /2018  

                   N U M E R O   11 77 11    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   06/07 /2018  
 

 

OGGETTO: AMBIENTE IGIENE URBANA - SERVIZI AGGIUNTIVI ESTIVI  - 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO MEDIANTE 
COTTIMO FIDUCIARIO IN AFFIDO DIRETTO AI SENSI DELL'  36 COMMA 2 LETT. A) 
DEL D.LGS. 50/2016.      

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 sulle funzioni e responsabilità della 
dirigenza, in forza del quale ai dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i 
quali in particolare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa; 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 126, del 29 giugno 2018, con la quale 
è stato approvato: 
- il servizio aggiuntivo di pulizia ordinaria, per il periodo di mesi 3, con decorrenza dal 01 
luglio al 30 settembre 2018, dei maggiori siti balneari individuati nelle spiagge comunali;  
- l’esternalizzazione dello stesso con affidamento ad un operatore economico abilitato 
all’esecuzione - iscrizione della Ditta all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali ai sensi del 
D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152, stante la natura specialistica del servizio in argomento, 
unitamente all’impossibilità per l’Ente di svolgerlo con risorse umane e strumentali proprie; 
- l’affidamento dei “Servizi aggiuntivi di pulizia giornaliera spiagge comunali”, in via diretta, 
alla ditta Docks lanterna SpA, quale ditta già esercente i servizi generali di Igiene urbana, 
per la durata di mesi tre, con decorrenza 1° luglio 2018 a tutto il 30 settembre 2018, con le 
modalità meglio sopra dettagliate;   
Preso atto che la succitata ditta Docks Lanterna Spa è stata interpellata per la 
presentazione del preventivo di spesa per l’esecuzione dei servizi nei mesi estivi, quale 
soggetto già esercente sul territorio comunale la gestione dei servizi di Igiene Urbana, 
stante l’urgente necessità ed indifferibilità di approntare il servizio di che trattasi;  
Preso atto che la ditta Docks Lanterna Spa ha presentato, in data 29.06.2018, il richiesto 
preventivo di spesa, acquisito al protocollo generale al n. 15686 pari data, nel quale è 
stato quantificato il costo relativo ai suddetti servizi straordinari, non compresi nel rapporto 



contrattuale in essere, nell'importo di €. 7.500,00, mensili, oltre Iva di legge, rapportata 
all’attività di n° 2 operatori ecologici, con decorrenza presunta dal 01.07.2018 sino al 
30.09.2018, con frequenza giornaliera e interventi in turnazione mattutina e pomeridiana; 
Ribadita ed evidenziata: 
- l’esigenza di realizzare un servizio essenziale e primario; 
- la situazione di carenza di risorse umane, strumentali ed economiche per la gestione 

diretta del servizio 
- l’impossibilità di rispettare i termini per le procedure aperte, ristrette o competitive con 

negoziazione; 
- la rilevata convenienza e opportunità di un affidamento del servizio di che trattasi 

tramite gestione dell’attuale gestore dei servizi di igiene urbana; 
Assunte le motivazioni di cui alla proposta e rilevata la sussistenza delle circostanze per 
procedere all’affidamento diretto alla succitata Ditta Docks Lanterna SpA, al fine di 
garantire la continuità del servizio ed evitare ogni forma di promiscuità;   
Preso atto dell’indirizzo di cui in premessa, in ordine alla durata e modalità di svolgimento 
del servizio, che prevede una frequenza continua giornaliera relativamente ai mesi di luglio 
e agosto, e una frequenza alternata (quindici giorni) per il mese di settembre, ne consegue 
una spesa complessiva di € 18.750,00 oltre IVA, per un totale complessivo di € 20.625,00;  
Visto l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e precisato che: 
- il fine che si intende perseguire è quello di realizzare il servizio di pulizia delle spiagge 
comunali nella stagione estiva 2018; 
- l’oggetto del contratto è:  

 “Servizi aggiuntivi di pulizia giornaliera spiagge comunali”, per il periodo transitorio 
01.07.2018 – 30.09.2018. 

- le clausole essenziali sono: 

 durata: mesi tre (dal 01/07/2018 al 30/09/2018); 

 pagamento in tre rate posticipate, previa presentazione di fattura; 

 stipula del contratto in forma di scrittura privata, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 17 del R.D. 2440/1927; 

 Il CIG di riferimento è: ZD424325DB. 
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 8, del 07 febbraio 2018, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2018-2019-2020; 
Dato atto che:  
- la conseguente regolarizzazione contrattuale avverrà come previsto dal regolamento 

comunale dei Contratti;  
- saranno effettuati gli adempimenti di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
-   la spesa impegnata con il presente provvedimento è coerente con le disposizioni di cui 

all’articolo 183 del decreto legislativo 18.08.2000. n. 267;  
Visto il documento unico di regolarità contributiva INPS_11098978 della ditta Docks 
Lanterna S.p.A., regolare e valido fino al 17/10/2018; 
Ritenuto sussistere tutti i presupposti per l’affidamento del servizio in questione e 
all’assunzione del contestuale impegno di spesa di complessivi € 20.625,00, con 
l’imputazione al cap. 3660 del corrente bilancio di previsione; 
Visti: 

 il D.Lgs. 50/2016, in particolare l'art. 36 comma 2 lett. a); 

 il Regolamento Comunale dei Contratti approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 28 del 29/05/2014; 

  il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
Dato atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità 
contabile con contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 

 

D E T E R M I N A 
 

Di approvare le premesse come parte integrante della presente determinazione; 



Di affidare, ai fini e per le motivazioni esposte nella proposta sopra riportata, ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta DOCKS LANTERNA S.p.A. p.iva 
n°02315050100 con sede legale a Genova e operativa in Bordighera 18012 - via Cornice 
dei due Golfi, il servizio aggiuntivo di pulizia ordinaria dei maggiori siti balneari individuati 
nelle spiagge comunali, per il periodo di mesi 3, con decorrenza dal 01 luglio al 30 
settembre 2018 
Di assumere a tali fini, il contestuale impegno della spesa entro il limite di spesa di netti €. 
18.750,00 oltre IVA 10% peri un importo complessivo di €. 20.625,00; 
Di impegnare la somma complessiva di €. 20.625,00 al cap. 3660.22.3 del corrente 
bilancio di previsione - imp. n°________________; 
Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende è incrementare il servizio di igiene urbana con la pulizia giornaliera 
delle spiagge nella stagione estiva, per far fronte a situazioni di un possibile degrado 
ambientale ed ai fini della salute pubblica; 

 - l’oggetto del contratto è:  

 “Servizi aggiuntivi di pulizia giornaliera spiagge comunali”, per il periodo transitorio 
01.07.2018 – 30.09.2018. 

- le clausole essenziali sono: 

 durata: mesi tre (dal 01/07/2018 al 30/09/2018); 

 Il pagamento sarà effettuato previo accertamento del regolare servizio   e su 
presentazione di fattura elettronica, entro 30 giorni dalla data di emissione della 
stessa, intestata al Comune di Bordighera.  Il pagamento sarà effettuato mediante 
bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a valere sul 
finanziamento specificato in premessa; 

 stipula del contratto in forma di scrittura privata, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 17 del R.D. 2440/1927; 

 Il CIG di riferimento è: ZD424325DB. 
-  non è richiesta alcuna cauzione, viste ridotte entità della fornitura; 
- la penalità è stabilita nella detrazione di € 50,00 per ogni giorno di ritardo; 

Di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento è il Geom. Luciano Etienne; 
- la formalizzazione del contratto avverrà in forma di scrittura privata, con la sottoscrizione 
del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 17 del R.D. 2440/1927; 
Di demandare al RUP l’espletamento degli adempimenti di cui all’articolo 18 della 
legge134/2012; 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
La presente determinazione viene trasmessa in originale all’ufficio Segreteria ed in copia 
al Settore Tecnico, al Settore Finanziario, al Comando di Polizia Locale, al Responsabile 
del Procedimento ed ufficio messi nelle forme previste per la pubblicazione all’albo 
pretorio informatico. 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
                                                   IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE TECNICO 
        (dott. Luigi MAURELLI) 
        
Codice CIG n° ZD424325DB 

SETTORE CONTABILE 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della 
relativa spesa. 
Bordighera, lì ……………………   
        IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE FINANZIARIO        
       (dott.ssa Micaela Toni)  
 


